
 

PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN  
NOMOR 6 TAHUN 2024 

TENTANG 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN 

MAKANAN NOMOR 31 TAHUN 2018 TENTANG LABEL PANGAN OLAHAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
KEPALA BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN, 

 

 
Menimbang : a. bahwa berdasarkan hasil kajian risiko Bisfenol A (BPA) 

pada air minum dalam kemasan dapat menyebabkan 
gangguan kesehatan masyarakat;  

  b. bahwa untuk melindungi masyarakat dari risiko gangguan 

kesehatan akibat paparan Bisfenol A (BPA) yang berasal 
dari air minum dalam kemasan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, diperlukan perubahan terhadap Peraturan 
Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 31 Tahun 
2018 tentang Label Pangan Olahan sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor 20 Tahun 2021 tentang Perubahan atas 
Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 31 

Tahun 2018 tentang Label Pangan Olahan; 
  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan tentang 
Perubahan Kedua atas Peraturan Badan Pengawas Obat 

dan Makanan Nomor 31 Tahun 2018 tentang Label 
Pangan Olahan; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2012 tentang Pangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 

227, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5360); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1999 tentang 

Label dan Iklan Pangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 131, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3867); 
3. Peraturan  Pemerintah  Nomor 86 Tahun  2019 tentang 

Keamanan Pangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun  2019 Nomor  249,  Tambahan  Lembaran  
Negara Republik Indonesia Nomor 6442); 
 

 



- 2 - 

4. Peraturan Presiden Nomor 80 Tahun 2017 tentang Badan 
Pengawas Obat dan Makanan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 180); 
5. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan     

Nomor 31 Tahun 2018 tentang Label Pangan Olahan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 
1452) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Badan 
Pengawas Obat dan Makanan Nomor 20 Tahun 2021 

tentang Perubahan atas Peraturan Badan Pengawas Obat 
dan Makanan Nomor 31 Tahun 2018 tentang Label Pangan 

Olahan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 
Nomor 884); 

6. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 21 

Tahun 2020 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 
Pengawas Obat dan Makanan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 1002) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan atas 

Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 21 
Tahun 2020 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 
Pengawas Obat dan Makanan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 629); 
7. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 19 

Tahun 2023 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 
Pelaksana Teknis pada Badan Pengawas Obat dan 
Makanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023 

Nomor 611); 
 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 
TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BADAN 

PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN NOMOR 31 TAHUN 2018 
TENTANG LABEL PANGAN OLAHAN. 

 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Badan Pengawas Obat 

dan Makanan Nomor 31 Tahun 2018 tentang Label Pangan 
Olahan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 
1452) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Badan 

Pengawas Obat dan Makanan Nomor 20 Tahun 2021 tentang 
Perubahan atas Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan 
Nomor 31 Tahun 2018 tentang Label Pangan Olahan (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 884), diubah 
sebagai berikut: 

 
1. Di antara Pasal 48 dan Pasal 49 disisipkan 1 (satu) Pasal, 

yakni Pasal 48A sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 
Pasal 48A 

Keterangan tentang cara penyimpanan sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 48 ayat (1) pada Label air minum 
dalam kemasan wajib mencantumkan tulisan “simpan di 

tempat bersih dan sejuk, hindarkan dari matahari 
langsung, dan benda-benda berbau tajam”. 
 



- 3 - 

2. Di antara Pasal 61 dan Pasal 62 disisipkan 1 (satu) Pasal, 
yakni Pasal 61A sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 
Pasal 61A 

Air minum dalam kemasan yang menggunakan kemasan 

plastik polikarbonat wajib mencantumkan tulisan “dalam 
kondisi tertentu, kemasan polikarbonat dapat 
melepaskan BPA pada air minum dalam kemasan” pada 

Label.  
 

Pasal II 
1. Air minum dalam kemasan yang beredar wajib 

menyesuaikan dengan ketentuan dalam Peraturan Badan 

ini paling lama 4 (empat) tahun sejak Peraturan Badan ini 
diundangkan. 

2. Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

  



- 4 - 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Badan ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 1 April 2024 

 

Plt. KEPALA BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN, 
 

Œ 

LUCIA RIZKA ANDALUSIA 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal        Д 

 
DIREKTUR JENDERAL  
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
           Ѽ 

 
ASEP N. MULYANA 

 
 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2024 NOMOR   Ж 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2024-04-05T08:32:12+0700


		2024-04-05T12:33:28+0700


		2024-04-05T12:33:32+0700


		2024-04-19T16:13:00+0700




